GIOVEDI 20 GIUGNO

13.30 Reqgistrazione Partecipanti

14.00 Introduzione
M. Gelardi

PRINCIPI GENERALI
DELLA CITOLOGIA NASALE

14.30 - Struttura anatomo-funzionale
della cellula
- Anatomia microscopica
della mucosa nasale
- Cellule e agenti della flogosi
M. Gelardi

16.30 Discussione

17.00 Pausa caffé

| NUOVI SISTEMI
DI MICROSCOPIA OTTICA

ED ACQUISIZIONI DELLE IMMAGINI

17.15 - Il microscopio ottico
- Sistemi di acquisizione

e archiviazione delle immagini

microscopiche
M. Gelardi

19.00 Esercitazione pratica al microscopio

19.45 Discussione

20.00 Chiusura dei Lavori

VENERDI 21 GIUGNO

TECNICHE CITOLOGICHE

8.30 Tecnica microscopica:

- Prelievo citologico

- Tecnica della processazione
- Osservazione microscopica
M. Gelardi

INQUADRAMENTO CLINICO-CITOLOGICO

10.00

10.30

11.00

12.00

12.30

13.00

15.00

17.00

19.00
19.15

DELLE RINOPATIE

Rinopatie: inquadramento clinico
M. Gelardi

Pausa caffé

DIAGNOSI E TRATTAMENTO
DELLE RINOPATIE

Rinopatie: aspetti citologici

- Rinite allergica

- Riniti non allergiche (NARNE,
NARES, NARMA, NARESMA)

- Rinosinusite

- Rinite virale

- Rinite atrofica

- Poliposi nasale

M. Gelardi

Nuovi orientamenti terapeutici
nella CRSwWNP: dai corticosteroidi
alle terapie biologiche

M. Gelardi

Discussione

Colazione di lavoro

ESERCITAZIONI PRATICHE
- Scraping

- Colorazione

- Montaggio dei vetrini

M. Gelardi

Osservazione microscopica con i Tutor
Discussione
Chiusura dei Lavori

SABATO 22 GIUGNO

9.00

12.00

13.00

13.30

ESERCITAZIONI PRATICHE

Osservazione microscopica
con i Tutor

Lettura sponsorizzata No ECM
Interleuchina-5 ed Eosinofili:

al cuore dell’inflammazione T2

in CRSWNP con Mepolizumab

M. Gelardi

Compilazione e consegna
questionario di verifica
apprendimento E.C.M.

Chiusura del Master
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